
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04017 

 Del: 29/06/2021 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Rinnovo abbonamenti Gruppo Maggioli CIG: ZE832308A0

 

LA P.O. ORGANIZZATIVA

Precisato che:

• la Polizia Municipale, anche in relazione alla sua peculiarità ordinamentale, ha 

necessità di un continuo aggiornamento sulle novità in ambito 

normativo/regolamentare per lo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali;

• è necessario pertanto procedere a rinnovare/sottoscrivere abbonamenti annuali 

a periodici specializzati nelle materie di competenza della Direzione Corpo di 

Polizia Municipale al fine di garantire l’indispensabile aggiornamento normativo, 

giuridico e tecnico del personale in servizio presso la Direzione;

• come da richiesta del Responsabile Sezione Supporto Giuridico Dott. Stefano 

Cecioni con prot. n. 185769 del 08.06.2021;

Valutato che le banche dati di seguito indicate, per il loro specifico contenuto, sono 

congeniali per l’attività di supporto alla Direzione:

Pag. 1 di 8 DD/2021/04017



• Servizi internet

• Polizia Locale.com

• Ufficio Commercio.it

• Patenti Straniere.it

• Riviste digitali:

• La Polizia Locale

• Disciplina del commercio e servizi

Banche dati offerte dal Gruppo Maggioli S.p.a. con sede legale in Via del Carpino n.8 – 

47822 Santarcangelo di Romagna (RN) P.Iva 02066400405 Cod. fisc. 06188330150 e 

sono uno strumento aggiornato e completo quale guida pratica multidisciplinari per le 

attività della Polizia Municipale.

Dato  atto che,  per  l’acquisizione  dei  servizi  in  parola,  occorre  rivolgersi 

esclusivamente agli editori/concessionari delle varie riviste giuridiche on line

Precisato che:

• il costo complessivo degli abbonamenti necessari, tenuto conto dei prezzi di 

mercato, si aggirerebbe intorno ad € 1.742,31 (escluso IVA al 22% e al 4%), 

quindi per un importo complessivo pari a circa € 2.073,00 (comprensivi di IVA), e 

quindi sotto la soglia dei € 5.000,00, soglia così come rideterminata dalla Legge 

di Bilancio per il 2019 (art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145), 

oltre la quale le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

• la fornitura in questione riveste la massima urgenza, tenuto conto dell’attività 

istituzionale della Polizia Municipale per cui questi abbonamenti sono quelli che 

ad oggi possono ritenersi più utili e completi per commenti, analisi normativa, 

approfondimenti operativi, aggiornamento banche dati;

• il mancato rinnovo non favorirebbe un celere e continuo aggiornamento su 

materie che richiedono approfondimenti e riflessioni continue anche al fine di un 

approccio ragionato su procedure riferite alla materia del contenzioso;

Dato atto dell’offerta pervenuta dal Gruppo Maggioli Spa, con sede in Via del Carpino 

n.8  –  47822  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  P.Iva  02066400405  Cod.  fisc. 

06188330150, che prevede:

Pag. 2 di 8 DD/2021/04017



• Servizi internet

• Polizia Locale.com - € 540,00 esclusa IVA 22%

• Ufficio Commercio.it - € 600,00 esclusa IVA 22%

• Patenti Straniere.it - € 310,00 esclusa IVA 22%

per una spesa complessiva di Euro 1.450,00 (esclusa IVA al 22% pari a Euro 

319,00) 

• Riviste digitali:

• La Polizia Locale – rivista mensile - € 145,00 IVA compresa al 4%

• Disciplina del commercio e servizi – rivista trimestrale - € 159,00 IVA compresa 

al 4%

per una spesa complessiva di Euro 304,00 (inclusa IVA al 4% pari a Euro 11,69)

e quindi per una spesa totale riferita sia a servizi internet che alle riviste digitali pari a 

Euro 2.073,00 (IVA compresa al 22% e al 4%).

Evidenziato quindi, che il prezzo offerto dal Gruppo Maggioli S.P.A., è in linea con i 

prezzi di mercato riferiti ad altre riviste giuridiche on line del medesimo settore di 

riferimento;

Ritenuto, per quanto sopra, di affidare al Gruppo Maggioli S.P.A., con sede in Via del 

Carpino n.8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) P.Iva 02066400405 Cod. fisc. 

06188330150, il rinnovo annuale dei seguenti abbonamenti, necessari per l’attività 

istituzionale della Polizia Municipale:

• Servizi internet

• Polizia Locale.com - € 540,00 esclusa IVA 22%

• Ufficio Commercio.it - € 600,00 esclusa IVA 22%

Pag. 3 di 8 DD/2021/04017



• Patenti Straniere.it - € 310,00 esclusa IVA 22%

per una spesa complessiva di Euro 1.450,00 (esclusa IVA al 22% pari a Euro 

319,00) 

• Riviste digitali:

• La Polizia Locale – rivista mensile - € 145,00 IVA compresa al 4%

• Disciplina del commercio e servizi – rivista trimestrale - € 159,00 IVA compresa 

al 4%

per una spesa complessiva di Euro 304,00 (inclusa IVA al 4% pari a Euro 11,69)

per una spesa totale sia per i servizi internet che per le riviste digitali pari a 

2.073,00 (IVA compresa al 22% e al 4%) di cui importo imponibile pari a Euro 

1.450,00 su cui è applicata l’aliquota Iva al 22%, pari a Euro 319,00 e importo 

imponibile pari a Euro 292,31 su cui è applicata l’aliquota IVA al 4% pari a Euro 

11,69;

Considerato che: 

• gli abbonamenti di cui sopra, il cui importo ammonta complessivamente a Euro 

2.073,00 (compresa IVA di legge) come risulta da preventivi allegati al presente 

provvedimento, trovano la copertura finanziaria sul capitolo 24545 dell’esercizio 

corrente;

• il pagamento degli abbonamenti deve essere effettuato in forma anticipata in 

un’unica soluzione.

Dato atto :

• che il Responsabile Unico del Procedimento è la P.O. Area Supporto 

Amministrativo e contabile Dott. Francesco Bandinelli, e che lo stesso non 

incorre in alcun conflitto di interesse nei confronti dell’oggetto dell’affidamento e 

dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs 

50/2016;

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità;

• che i DURC delle due ditte risultano regolare (scadenza 14/10/2020 e scadenza 

Pag. 4 di 8 DD/2021/04017



03/07/2020);

• che il codice CIG assegnato per i servizi on line del Gruppo Maggioli S.p.a. - CIG 

ZE832308A0;

• che il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari legge 136/2010 è il seguente GRUPPO MAGGIOLI SPA IBAN: 

IT64G0306924208100000002647;

• per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvarrà della previsione 

normativa di cui all’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine in forma digitale;

Visto:

• l’art.107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

• l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000;

• l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente;

• l’art. 58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto;

• il Regolamento sulla attività contrattuale;

• l'art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune 

di Firenze;

• le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il DPR n° 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2021 avente ad 

oggetto “Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di 

aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 

investimenti” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2021 ed 

il bilancio pluriennale 2021-2023;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 con la quale è stato 

approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) 2021-2023 e che, con il medesimo 

atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli 

atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma;

Pag. 5 di 8 DD/2021/04017



• la determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con la quale il Direttore 

della Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Supporto Amministrativo 

e Contabile, incarico prorogato con DD 567 del 04/02/2021, affidando le relative 

responsabilità, funzioni e competenze e la determinazione dirigenziale n. 2228 

del 24.03.2020, con la quale è stata conferita  delega al sottoscritto per la firma 

di varie tipologie di atti

• con Decreto del Sindaco n. 87 del 11.11.2019 si attribuisce al Dott. Giacomo 

Tinella l’incarico di Direttore pro-tempore della Direzione del Corpo della Polizia 

Municipale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativi e che si intendono qui integralmente richiamati

• di affidare al Gruppo Maggioli S.P.A., con sede in Via del Carpino n.8 – 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN) P.Iva 02066400405 Cod. fisc. 06188330150 

(codice beneficiario 21865), il rinnovo annuale dei seguenti abbonamenti 

(scadenza 03/07/2021), necessari per l’attività istituzionale della Polizia 

Municipale, a decorrere dall’esecutività del presente provvedimento, CIG 

ZE832308A0;

• Servizi internet

• Polizia Locale.com - € 540,00 esclusa IVA 22%

• Ufficio Commercio.it - € 600,00 esclusa IVA 22%

• Patenti Straniere.it - € 310,00 esclusa IVA 22%

per una spesa complessiva di Euro 1.450,00 (esclusa IVA al 22% pari a Euro 

319,00) 

• Riviste digitali:

• La Polizia Locale – rivista mensile - € 145,00 IVA compresa al 4%

• Disciplina del commercio e servizi – rivista trimestrale - € 159,00 IVA compresa 

al 4%

per una spesa complessiva di Euro 304,00 (inclusa IVA al 4% pari a Euro 11,69)

e quindi per una spesa complessiva pari ad € 2.073,00 (IVA compresa al 22% e al 

Pag. 6 di 8 DD/2021/04017



4%);

• di impegnare l’importo complessivo di € 2.073,00 (compresa IVA), a valere sul 

capitolo 24545, esercizio 2021;

• di precisare che il Responsabile del Procedimento è la P.O. Area Supporto 

Amministrativo e Contabile, Dott. Francesco Bandinelli;

• di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su 

presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della 

regolarità contributiva;

• di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità 

successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così 

come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di 

cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012.

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato al 185769 .pdf - 9daabeb9da23ce0de9784db077a1987f48e7caff7ec37e0baa7cc1d27f356cea

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

Pag. 7 di 8 DD/2021/04017



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 24545 2021/6008
€ 

2.073,00

22594 - MAGGIOLI 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 8 di 8 DD/2021/04017


	Determinazione dirigenziale DD/2021/04017

		2021-06-29T13:24:17+0200
	BANDINELLI FRANCESCO




